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BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC  

CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN NĂM HỌC 2017-2018 

 

Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2017 – 2019 được Hội nghị cán bộ, công chức, 

viên chức năm 2017 bầu ngày 21 tháng 12 năm 2017 có 7 thành viên, đã được BCH 

Công đoàn trường Đại học Kinh tế Quốc dân công nhận và thông báo cùng với Nghị 

quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2017. Ngay sau Hội nghị cán bộ, viên 

chức của Trường, Ban thanh tra nhân dân đã họp phiên đầu tiên để bầu trưởng, phó ban, 

thống nhất phương thức hoạt động và xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2017 - 

2018. Theo kế hoạch hoạt động năm học 2017 - 2018, Ban thanh tra nhân dân đã tiến 

hành các hoạt động sau: 

I. Phổ biến và thảo luận các văn bản pháp luật và các nhiệm vụ của Ban thanh 

tra nhân dân ở đơn vị sự nghiệp công lập 

  Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2017-2018 đã tiến hành thảo luận nội dung 

các văn bản pháp luật liên quan tới hoạt động thanh tra nhân dân trong các đơn vị sự 

nghiệp công lập. Như: Luật thanh tra số 56/2010/QH12; Nghị định số 04/2015/NĐ-

CP ngày 09 tháng 01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 

số 3/2015/NĐ-CP ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định 

việc thực hiện kết luận thanh tra; Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 9 tháng 5 năm 

2013 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục;  Nghị định 

số 86/2011/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật Thanh tra; Nghị định 99/2005/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 

năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định Quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của ban thanh tra nhân 

dân; Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 1 tháng 3 năm 2000 của Bộ trưởng 

Bộ GD&ĐT về việc ban hành “Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động nhà 

trường”; Thông tư số 39/2013/TT-BGDDT ngày 4 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng 

Bộ GD&ĐT về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục; Thông tư số 

51/2012/TT-BGDDT ngày 18 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về Quy 
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định về tổ chức và hoạt động thanh tra của cơ sở giáo dục đại học, trường trung cấp 

chuyên nghiệp. Bên cạnh đó, các thành viên của Ban thường xuyên cập nhật các quy 

định của Trường về các nội dung có liên quan. 

II. Thực hiện các hoạt động theo kế hoạch năm học 2017 - 2018 

 Trong năm học 2017 - 2018, Ban Thanh tra nhân dân đã thực hiện các hoạt 

động sau: 

(1) Giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBVC Trường năm học 2017 - 

2018 trên phạm vi toàn trường cũng như trong từng đơn vị trực thuộc đối với quá trình tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ thường xuyên đã được nêu trong 

Phần phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của bản báo cáo của Hiệu trưởng trước Hội 

nghị; 

(2) Giám sát tình hình rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy chế, quy định của nhà trường. 

(3) Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách về vật chất, tinh thần và các quyền, lợi 

ích chính đáng của người lao động và người học trong Trường. Đối với các nội dung 

(1), (2) và (3), Ban thanh tra nhân dân đã phân công từng thành viên của Ban theo dõi 

và giám sát các hoạt động của Trường và các đơn vị trực thuộc theo từng nội dung và 

từng đơn vị. 

(4) Ban thanh tra nhân dân đã chủ động kiến nghị, đề xuất giải pháp với Đảng ủy, Ban 

Giám hiệu và Công đoàn trường với các nội dung:  

- Sớm bổ nhiệm nhân sự Trưởng phòng Tổ chức cán bộ; Phó phòng Truyền thông; 

Viện phó Viện Đào tạo Quốc tế; Phó phòng Công tác chính trị; Xây dựng đề án sắp xếp 

lại bộ máy tổ chức và sử dụng lao động có hiệu quả; Kiện toàn công tác quy hoạch cán 

bộ, đặc biệt là hạn chế quy hoạch ngang; Chấn chỉnh tình hình chấp hành kỷ luật lao 

động của cán bộ, viên chức của Trường; Xây dựng quy chế thông tin báo cáo giữa các 

đơn vị với Ban giám hiệu và các phòng chức năng để tăng hiệu quả quản lý lao động và 

thực hiện tốt hơn chế độ đãi ngộ đối với cán bộ, công chức; Vấn đề kéo dài thời gian 

công tác của GS, PGS, TS trường cần cân nhắc kỹ để vừa bảo đảm cân đối ngân sách, 

vừa bảo đảm lực lượng nhân sự cao cấp của Trường. Vấn đề này đã cơ bản được nhà 

trường giải quyết; 

- Sớm ban hành các văn bản quản lý để thực hiện đề án Văn hóa Đại học Kinh tế 

Quốc dân. Vấn đề này còn giải quyết khá chậm;  

- Quy chế thu chi nội bộ nên được điều chỉnh và cập nhật hàng năm, đồng thời, đưa 

lên cổng thông tin theo đúng quy định và để tiện cho cán bộ, viên chức tra cứu và thực 

thi. Hiện nay, Trường đang tiến hành rà soát, điều chỉnh Quy chế thu chi nội bộ; 

- Tăng phân cấp kinh phí cho các đơn vị, đặc biệt là các kinh phí liên quan tới tư vấn 

tuyển sinh, đào tạo kỹ năng mềm và các kinh phí cho các hoạt động của sinh viên 
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(Văn nghệ, thể thao, NCKH sinh viên, v.v...); Sớm nghiên cứu và triển khai việc thực 

hiện tự chủ tài chính các đơn vị trong Trường; Giảm mức đóng góp với các chương 

trình do đơn vị khai thác. Trường cần xây dựng mức thu trên danh nghĩa các đơn vị sử 

dụng thương hiệu của Trường và mức khoán thuế TNDN; Vấn đề này đã được 

Trường giải quyết một phần. Tuy nhiên, mức đóng góp của các đơn vị đối với các 

chương trình do đơn vị khai thác vẫn còn cao, ảnh hưởng tới phát triển các chương 

trình. 

- Khuyến khích hơn nữa công tác tuyển sinh các hệ đào tạo trong trường, các chương 

trình đào tạo ngắn hạn và các chương trình liên kết đào tạo; Hoạt động tuyển sinh của 

Trường năm học vừa qua thực hiện rất tốt, toàn trường tham gia tích cực công tác 

tuyển sinh, đặc biệt là nỗ lực của Phòng Quản lý đào tạo, Phòng Hành chính Tổng 

hợp, Phòng Truyền thông và các bộ phận có liên quan; 

- Tổ chức đánh giá chất lượng các buổi sinh hoạt khoa học Bộ môn; Công tác này đã 

có nhiều chuyển biến. Tuy nhiên, cần tổng kết, đánh giá, chấn chỉnh hoạt động sinh 

hoạt khoa học cấp bộ môn, đồng thời, nêu rõ các đơn vị điển hình tổ chức có chất 

lượng hoạt động sinh hoạt khoa học bộ môn; 

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, giảng viên và người học; 

- Xem lại việc ký kết hợp tác với Future Banker;  

- Đề nghị với các cán bộ, viên chức, các đơn vị trong Trường cần tích cực hơn trong việc 

góp ý, đóng góp với Trường, với các đơn vị về các vấn đề liên quan đến tổ chức thực 

hiện Nghị quyết Hội nghị CBVC Trường năm năm học 2017-2018 và thực hiện Quy chế 

dân chủ trong toàn trường. Về cơ bản, cán bộ, viên chức trong nhà trường có ý thức cao, 

mang tinh thần xây dựng. Tuy nhiên, một vài cá nhân vẫn lợi dụng các phương tiện mạng 

xã hội để có những đóng góp không mang tính tích cực, xây dựng, thậm chí mang tính 

chất bôi nhọ uy tín và hình ảnh của các cá nhân và nhà trường. Đề nghị Phòng Truyền 

thông, Phòng Thanh tra pháp chế, Phòng Công tác chính trị và quản lý sinh viên chủ 

động hơn và kiên quyết hơn trong đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực trong nhà 

trường, xây dựng môi trường văn hóa trong phê và tự phê. Cũng xin đề nghị toàn thể cán 

bộ, viên chức trong trường lên án những hành vi không lành mạnh trong nhà trường;  

 (5) Trong năm học vừa qua, Ban thanh tra nhân dân không nhận được đơn thư, hoặc 

ý kiến, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức Trường; Thành viên của Ban 

Thanh tra nhân dân đã tích cực tham gia và có ý kiến xác minh ý kiến phản hồi của 

sinh viên theo yêu cầu của lãnh đạo nhà trường.  

(6) Đại diện Ban thanh tra nhân dân tham dự đầy đủ các cuộc họp của nhà trường có 

nội dung liên quan đến nhiệm vụ giám sát của Ban Thanh tra nhân dân và các cuộc 

họp theo yêu cầu khác. 
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III. Đánh giá hoạt động của Ban thanh tra nhân dân năm học 2017 - 2018 

  Với nhiệm vụ chủ yếu là giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Hội nghị 

CBVC Trường năm học 2017 – 2018 và Quy chế dân chủ của Trường Đại học Kinh tế 

Quốc dân trên phạm vi toàn trường cũng như trong từng đơn vị trực thuộc, Ban thanh 

tra nhân dân hoạt động theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, theo các quy định pháp 

luật về tổ chức và hoạt động của Thanh tra nhân dân trong đơn vị sự nghiệp công lập. 

Ban thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng Quý với BCH Công đoàn trường và báo 

cáo năm tại Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức Trường hàng năm, đồng thời, thực 

hiện báo cáo đột xuất với Ban giám hiệu và BCH Công đoàn trường khi có sự việc 

phát sinh.  

  Do các thành viên của Ban đều hoạt động kiêm nhiệm, do áp lực công việc của các 

đơn vị của mỗi thành viên đều rất lớn, Ban đã xây dựng cơ chế thông tin trong nội bộ Ban 

nhằm nắm bắt các mảng công tác do mỗi thành viên phụ trách và tổ chức họp toàn Ban 

theo định kỳ hàng quý, hoặc tổ chức các cuộc họp đột xuất có thể được tổ chức khi có 

các vụ việc phát sinh cần giải quyết. Bản thân các thành viên của Ban là các cán bộ tại 

các phòng, ban, khoa, viện của Trường, do vậy, thường tranh thủ các cuộc họp của 

nhà trường để trực tiếp kiến nghị với Đảng ủy, Ban giám hiệu và lãnh đạo các phòng, 

ban, khoa, viện. Các kiến nghị của Ban đều được lãnh đạo nhà trường, các phòng, 

ban, khoa, viện giải quyết thỏa đáng. 

1. Việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBVC năm học 2017 - 2018  

  Theo đánh giá của Ban thanh tra nhân dân, năm học 2017 - 2018, Trường ĐH 

Kinh tế Quốc dân đã thực hiện tốt 10 nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết Hội nghị 

CBVC. Nhiều hoạt động đã được sự tán đồng và hưởng ứng của đông đảo cán bộ, 

cộng chức, viên chức trong Trường, như: Chuyển văn phòng làm việc sang tòa nhà 

trung tâm tại A1; Công tác tuyển sinh 2018; Xây dựng Đề án thí điểm thực hiện cơ 

chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm; Tiếp tục triển khai thực hiện việc kiểm định và công 

nhận chất lượng một số chương trình đào tạo và kiểm định nhà trường theo chuẩn 

quốc tế; v.v... 

  Tuy nhiên, vẫn tồn tại một số bất cập cần giải quyết, như:  

- Qua đợt trông thi tốt nghiệp THPT 2018 đã cho thấy nỗ lực của toàn thể các thầy 

cô và cán bộ viên chức, đặc biệt là các phòng ban chức năng trong hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ được giao với tinh thần trách nhiệm rất cao. Tuy nhiên, một số cán bộ, 

giảng viên vẫn chưa nhận thức đầy đủ về trách nhiệm đối với công việc chung của 

Trường và của đơn vị. Các hiện tượng này cần sớm được chấn chỉnh; 

- Việc triển khai thực hiện kết quả nghiên cứu đề án Văn hóa Đại học Kinh tế Quốc 

dân còn chậm; Một số văn bản quản lý còn đang trong quá trình xây dựng, chưa hoàn 
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thiện; 

- Tòa nhà trung tâm hoạt động chưa thực sự hiệu quả: Nhà trường đã rất cố gắng để 

mỗi cán bộ, giảng viên có được chỗ làm việc. Tuy nhiên, một số bộ môn và giảng viên 

chưa tận dụng tốt cơ hội, hiệu suất lao động tính theo thời gian chưa được phát huy 

tốt. Ban TTND kiến nghị nhà trường hoàn thiện quy chế đào tạo, yêu cầu các giảng 

viên bố trí lịch trực tại văn phòng để tiếp sinh viên theo kinh nghiệm của Trung tâm 

Đào tạo Tiên tiến, chất lượng cao và POHE. Đề nghị cán bộ, giảng viên tiết kiệm điện 

bằng cách tích cực đi cầu thang bộ khi di chuyển ít tầng, tắt điện và điều hòa khi ra 

khỏi phòng làm việc; Đề nghị nhà trường công khai nội dung hợp đồng với PSA để 

cán bộ, giảng viên biết, tiện liên hệ công tác và sử dụng phần mềm đăng ký giảng 

đường online; 

- Hệ thống quạt thông gió quá ồn ào cần xử lý để giảm ô nhiễm tiếng ồn và bảo đảm 

độ bền và ổn định của thiết bị; Hệ thống thang máy tòa nhà A1 chưa ổn định, hay 

hỏng vặt và chậm, cần tổ chức lại để tăng hiệu suất làm việc. Đặc biệt, cầu thang máy 

từ tầng hầm lên tầng G hiện lãng phí, nên hòa chung để tăng hiệu suất làm việc. Trong 

thời gian đầu, nên có người hướng dẫn sử dụng thang máy; Khu vực để xe tại tầng 

hầm nhà A1 cần ưu tiên cho cán bộ, giảng viên của Trường, tránh ưu tiên cho các xe 

gửi theo tháng, tạo hiện tượng thiếu chỗ để xe giả tạo. Không nên cho phép các xe gửi 

theo hợp đồng tháng để cố định tại nhà xe, đặc biệt trong giờ làm việc. Cần xem xét 

lại công tác bảo vệ tại tòa nhà A1 và A2 để bảo đảm an ninh; 

- Việc phục vụ ăn sáng và ăn trưa tại tầng 17 nhà A1 chưa tốt: Món ăn thiếu đa dạng, 

chưa ngon và đắt. Cơm U Gái khắc phục được tất cả yếu điểm trên, song phải đi xa 

hơn nên khá bất tiện. Hơn nữa, Cơm U Gái cũng được sinh viên rất quan tâm nên 

nhiều lúc đông, xếp hàng lâu. Rất nhiều cán bộ, giảng viên muốn được phục vụ ‘Cơm 

U Gái’ ngay tại nhà A1; 

- Đề nghị xem lại trách nhiệm bảo vệ tại khu giảng đường và tòa nhà trung tâm. Tại 

khu vực căng tin, cạnh đường đi khu vực giảng đường còn nhiều xe máy, trong đó có 

cả xe của GRAP; 

- Về thực hiện tự chủ tài chính trong Trường, các đơn vị ít được tự chủ về tài chính nên 

khó khăn trong khai thác nguồn thu. Các chương trình do đơn vị khai thác, mức đóng góp 

còn cao; Nhiều cán bộ, giảng viên có băn khoăn, thắc mắc về vấn đề tạm trích thuế thu 

nhập cá nhân, đề nghị giải trình rõ. Đề nghị sớm thông báo cho các cán bộ, giảng viên 

thuộc diện kéo dài để tạo tư tưởng yên tâm công tác. 

2. Việc thực hiện Quy chế dân chủ 

  Theo đánh giá của Ban Thanh tra nhân dân, Trường ĐH Kinh tế Quốc dân thực 

hiện quy tốt chế dân chủ cơ sở. Việc thực hiện quy chế dân chủ được thực hiện tốt 
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trên cả phạm vi cấp trường và tại các đơn vị trực thuộc. Bên cạnh đó, Công đoàn 

Trường, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội sinh viên, Hội cựu chiến binh rất tích cực 

trong thực hiện Quy chế dân chủ. 

IV. Phương hướng hoạt động năm học 2018 – 2019 

Trong năm học 2018-2019, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân tập trung 

vào những nhiệm vụ sau đây: 

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Hội nghị 

CBVC Trường năm học 2017-2018, việc Thực hiện Quy chế dân chủ trên phạm vi 

toàn trường cũng như trong từng đơn vị trực thuộc đối với quá trình tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ thường xuyên đã được nêu trong Phần phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm bản báo cáo của Hiệu trưởng trước Hội nghị.  

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giám sát tình hình rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy 

chế, quy định của nhà trường. 

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách về vật chất, 

tinh thần và các quyền, lợi ích chính đáng của người lao động và người học trong 

Trường. 

- Thực hiện thanh tra hoạt động tài chính của Trường theo chức trách của Ban thanh 

tra nhân dân. 

- Chủ động kiến nghị, đề xuất giải pháp với Đảng ủy, Ban Giám hiệu và Công đoàn 

trường đối với những vướng mắc, những bức xúc nảy sinh trong quá trình giám sát 

thực hiện Nghị quyết Hội nghị CBVC, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện 

pháp luật về dân chủ ở cơ sở trong Trường.  

V.  Kiến nghị với Ban giám hiệu và BCH Công đoàn Trường ĐHKTQD 

- Theo các nội dung đã đề cập trong nội dung các bất cập tại mục 1, điểm III của 

Báo cáo. 

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy, BGH (để b/c); 

- Thường vụ BCH Công đoàn trường (để b/c); 

- Lưu: TTND. 

TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN 

TRƯỞNG BAN 

 

(đã ký) 

 

 

PGS.TS Trần Đăng Khâm 

 


